
MOJE PENÍZE | Společenská odpovědnost

Finance ve světě nevidomých
JOZEF GÁFRIK

P
oslat e-mail, ob-
jednat si nákup
přes internet, za-
platit účet za plyn
elektronicky, vy-

brat peníze z bankomatu. To
všechno jsou pro zdravé lidi
běžné úkony, které zvládají
bez dalšího přemýšlení. Jak si
však s nimi poradí člověk,
který nevidí? Kupodivu po-
měrně snadno, a to díky růz-
ným šikovným pomůckám,
které tuto nevýhodu alespoň
částečně vyrovnávají.
Nevidomí používají počítač

v podstatě stejně jako jiní
uživatelé, jen nepracují s my-
ší. Všechny operace ovládají
z klávesnice pomocí kláve-
sových zkratek a speciálního
programového vybavení,
které to, co se nachází na
obrazovce, převádí do hlaso-
vé podoby. Tímto způsobem
mohou nevidomí číst knížky,
studovat, nakupovat na in-
ternetu, posílat e-maily.

VÝBĚRY Z BANKOMATU
Všimli jste si, že některé
bankomatymají otvor na
sluchátka? Těchto ozvuče-
ných bankomatů je na území
republiky již poměrně hod-
ně. Výstup slouží k tomu, aby
nevidomýmajitel karty po-
stupoval podle hlasových

instrukcí. Při výběru z ven-
kovního bankomatu však
musí být i on opatrný a při
zadávání kódu PIN zakrýt
klávesnici rukou. To není
jednoduché, proto jsou v da-
ném případě vítaným řeše-
ním bankomaty umístěné
přímo v bankách, obvykle
v oddělenémístnosti, a ne-
vidomý je tak v bezpečí.
Objednat ubytování v ho-

telu, letenky, jízdenky nebo
zboží v e-shopu je snadné
a praktické. V mnoha přípa-
dech je však nutné zaplatit
platební kartou ihned po
objednávce. Nevidomí si
s tímto úkolem poradit díky
aplikaci vmobilu.

Daniel Gorol ze srovnáva-
cího portálu www.usetre-
no.cz, v této souvislosti upo-
zorňuje na novinku: „Od po-
loviny září fungují nová pra-
vidla pro platby na počítači
a vmobilu. Dřívější potvrzení
platby jednorázovým kódem
obsaženým v textové správě
už nyní nestačí. Kupující mu-
sí nově prokázat totožnost
prostřednictvím aspoň dvou
ze tří kritérií, což v praxi
znamenámnohdy i použití
otisku prstu či nasnímání
obličeje. To pomůže i nevi-
domým.“
Někteří zrakově postižení

dávají přednost platbám
v hotovosti. Mince lze po-

měrně snadno rozeznat
hmatem, ovšem určit tímto
způsobem i hodnotu banko-
vek nejde. Nevidomým s tím
pomáhá speciální plastová
šablonka nebo různé aplika-
ce v chytrém telefonu, které
jim přečtou hodnotu ban-
kovky.
„To všechno nám velmi

usnadňuje život,“ říká Šarlota
Hambergerová z Prahy, která
je od narození prakticky ne-
vidomá.

ROZLIŠOVÁNÍ BANKOVEK
„Jednou z těchto aplikací je
například Casch Reader. Ten-
to program pomocí fotoapa-
rátu přečte nominální hod-
notu bankovek a pak ji na-
hlas a zřetelně vysloví. Pří-
padně jemožné použít sys-
tém vibrací, kdemá každá
hodnota bankovky jiný typ
vibrace,“ vysvětluje proble-
matiku nevidomá Juliana
Koutná z Nadačního fondu
Českého rozhlasu Světluška.
Jak nakupuje nevidomá

osoba? Do samoobsluhy se
bez doprovodu vydat nemů-
že, pouze pokud by jí pomohl
personál obchodu. Nakupuje
tedy v internetových obcho-
dech podle postupu, který
jsme popsali u využívání po-
čítačů. Nákup završí donáška
domů, v tom už dnes nejsou
problémy.

ONĚCOSNADNĚJŠÍ ŽIVOT.Nevidomýmpomáhají čtyřnozí prů-
vodci i technika. Foto: Shutterstock

Výsledky 7. ročníku akce společnosti Sodexo Plníme přání seniorům

Různé tváře společenské odpovědnosti.
Péče o starší generaci je jednou z nich

Praha – Více než 730 000
korun. To je výtěžek veřejné
sbírky finančních prostřed-
ků, která se uskutečnila
v rámci sedmého ročníku
akce Plníme přání seniorům.
Společnost Sodexo Benefity
jako organizátor této pozo-
ruhodné iniciativy vysbíra-
nou částku ve výši zhruba
365 tisíc zdvojnásobila a nyní
už všechny prostředky smě-
řují příjemcůmna zcela
konkrétní dobročinné účely.

TOUHAPOAKTIVNÍM
ŽIVOTĚ
Sbírce totiž předcházela ne-
tradiční anketa, v níž obyva-
telé domovů důchodců, do-
movů seniorů či domovů
pokojného stáří, jak se
všechny tyto instituce jme-
nují, prozradili, co by si přáli
pro zlepšení a zkvalitnění ži-
vota. Z těchto přání odborná
porota vybrala letos patnáct.

Všechny projektymají jed-
no společné – touhu po ak-
tivním životě a radosti z něj.
Projekty se v mnohém po-
dobají, ale liší se v zaměření.
Příslušníci starší generace si
přejí například nové pohy-
bové pomůcky, tvořivé dílny,
cestovatelské zážitky, počí-
tačové kluby i bohatší parky
kolem společného bydliště.

CESTOVÁNÍ NADÁLKU
I NOVÉ OVOCNÉ STROMY
Příkladem uveďme alespoň
některé. Jak známo, ne všem
starším lidem zdravotní a
ekonomické podmínky
umožňují cestovat. Proto si
obyvatelé Městského ústavu
sociálních služeb v Klášterci
nad Ohří přáli zakoupení
systému videoprocházek,
který umožňuje zažít vzdá-
lenámísta alespoň virtuálně.
Zajímavé všakmohou být

i procházkymístními zahra-

dami či parky. V Domově pro
seniory v Kaplicích proto
zřizují Cestu smyslů a pro
doplnění čichových a chuťo-
vých vjemů do ní potřebují
vysadit bylinky a ovocné
stromy. Techničtí nadšenci
z Mlékovic zase dostali fi-
nance na vybavení počítačo-
vého klubu, který jim umož-
ní lepší kontakt s rodinou
a přáteli.
Dodejme, že na iniciativě

Plníme přání seniorům se
kromě jiných podílí i Diako-
nie Česko-

jiných
Česko-
jiných
bratrské církve

evangelické, Asociace po-
skytovatelů sociálních služeb
a projekt SenSen (Senzační
senioři). Spojení sil přináší
užitek. (PR)

Kompletní výsledky 7. ročníku
a seznam všech finálových
přání zájemci najdou na ad-
rese www.plnime-prani-
seniorum.cz.

SPLNĚNÉ PŘÁNÍ.Obyvatelé domova Clementas v Mlékovicích už v současnosti netrpělivě čekají na
nové počítače. Jak si přáli. Foto: Sodexo

PŘÍLOHAMOJE PENÍZEOBSAHUJE KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Nebojte se aplikací, chrání vás
Banka vmobilu? Peníze v bezpečí
Současný trend sdružování
různých funkcí do chytrého
telefonu je nejen pohodlný,
ale i praktický a bezpečný.
Telefonmáte stále u sebe,
přičemž přístup do něj už
nechrání jen heslo – novější
přístroje umožňují identifi-
kaci také otiskem prstu ne-
bo skenem obličeje. I když
člověkmobil ztratí nebomu
ho někdo ukradne, zloděj
se k údajům nedostane.
Například aplikaceMy Air,
kterou nabízí Air Bank, se
po třech chybných zadá-
ních hesla zablokuje.
Bezpečnost je vedle po-

hodlí největší výhodoumo-
bilního bankovnictví. Apli-
kacemajitele zdarma upo-
zorní na každý pohyb na
účtu, takžemá neustálý

přehled o zůstatku. A pokud
se objeví platba, kterou
sám nezadával, může ban-
ku okamžitě kontaktovat.
V takových situacích je totiž
rozhodující rychlost reakce.
AplikaceMy Air zná i další

kouzla. Její uživatel několi-
ka kliknutími odešle platbu,
pojistí se na cesty do za-
hraničí, sjedná si půjčku
anebo zkontroluje zůstatek
na všech svých účtech, a to
dokonce i na těch, kterémá
v jiných bankách.
Pokud ještě zákazníkem

Air Bank nejste, můžete si
účet založit i přímo přes tu-
to aplikaci. Navíc až do
konce září nabízí Air Bank
novým klientům na vyzkou-
šení mobilní aplikaceMy Air
příspěvek 500 korun. (ks)

Radíme drobným podnikatelům

PAVLA BŘEČKOVÁ,místopředsedkyně
Asociace malých a středních podniků ČR

EET už bude povinná pro všechny
Elektronická evidence tržeb
je systém, který u nás ve vy-
braných oborech funguje od
roku 2016. Pokud nyní pre-
zident ČR podepíše novelu
příslušného zákona, pak se
od jara 2020 bude evidence
tržeb týkat už všech profesí.
Jde o systém, kdy podnikatel
po přijetí peněz od zákazníka
vytiskne doklad, na kterém
je uveden poměrně velice
dlouhý kód. Ten dosvědčuje,
že platba byla zaevidována
online na daňovém serveru
Finanční správy.

JEŠTĚ ZŮSTAL I PROSTOR
PRO PAPÍR
JEŠTĚ

PAPÍR
JEŠTĚ

Živnostníkmusí být pro to
vybavenminimálně table-
tem,mobilem či podobným
zařízením připojeným na in-
ternet s malou tiskárnou.
Předtímmusí na kterémkoli
finančním úřadě požádat
o autentizační údaje (lze též
elektronicky) a přihlásit se
do webové aplikace elektro-
nické evidence tržeb.
Novinkou od jara bude

možnost papírové evidence
tržeb (zvláštní režim offline).
Naší asociaci se podařilo
prosadit, aby vládou navrže-

ná hranice 200 000 korun
pro povolení re-
žimu offline
byla zvýšena
na 600 000
Kč příjmů
v hotovosti za
posledních dva-
náct měsíců. Bezhotovostní
platby se do limitu nepočí-
tají.

JASNÁ PRAVIDLA PRO
UDĚLENÍ
JASNÁ
UDĚLENÍ
JASNÁ

VÝJIMKY
Nejmenší živnostníci si tak
nebudoumuset pořizovat
zařízení k evidování tržeb,
ani připojení k internetu
a tiskárnu účtenek. Záleží na
každém podnikateli, kterou
variantu zvolí (při splnění
podmínek), tedy zda bude
evidovat elektronicky nebo
papírovými účtenkami. I ten-
to systém však budemít jas-
ná pravidla, a tak ti, comají
více (i malých) hotovostních
tržeb během dne, možná
kvůli úspoře času tak či tak
zvolí formu elektronickou.

Tématem dalšího dílu naší
ekonomické poradny 30. září
bude problematika DPH
u živnostníků.

Spravedlivější příspěvek na koupi auta
Úsilí České asociace paraple-
giků (paraplegie – soubor
následků způsobených po-
škozenímmíchy; jde napří-
klad o ochrnutí končetin,
pozn. red.) o lepší podmínky
státního příspěvku na koupi
motorového vozidla spěje ke
zdárnému konci. Zdravotně
postižené osoby, kterým
vzniká nárok na podporu,

dostanou od 1. března 2020
mnohem vyšší částku na ten-
to účel než dosud. Zejména
půjde o osoby, které pracují.
Novelu zákona už podepsal
prezident republiky.
O výši příspěvku na poří-

zení motorového vozidla
rozhoduje výše příjmů po-
stiženého a osob s ním spo-
lečně posuzovaných vzhle-
dem k životnímuminimu.
Do příjmů se počítámj. i in-
validní důchod. Dosud jed-
notlivci stačí překonat souč-
tem invalidního důchodu
amzdy osminásobek život-
níhominima (27 280 Kč), aby
došlo ke krácení příspěvku,
jehožmaximální výše je
200 000 korun. Vyšší výdě-
lek znamená větší krácení.

Od března 2020 sice zů-
stanemechanismus výpočtu
stejný, ale částka se bude
snižovat teprve od šestnácti-
násobku životníhominima.
Limit příjmu 54 560 korun
u jednotlivce umožní pobírat
mzdu pohybující se okolo
průměru a s ní i invalidní
důchod tak, že příjemce při-
tom neztratí nárok na pří-
spěvek v plné výši. Automo-
bil přitom pracující vozíčkář
potřebuje naléhavěji než
nepracující. Za vhodným
pracovnímmístemmusí
totiž často dojíždět i na delší
vzdálenost.
V kalendářním roce 2018

stát vyplatil příspěvek na po-
řízení motorového vozidla
2 719 příjemcům. (jg)

Staré odrůdy
ovoce ožívají
Už několik let zachraňuje
Český svaz ochránců přírody
staré odrůdy ovocných stro-
mů. Nyní i s pomocí štědrého
dárce, Nadačního fondu
Sberbank. Šek na 300 tisíc
korun předal minulý týden
ochranářům Jan Heinz, člen
správní rady fondu.
Program je detailně před-

staven na adrese www.sta-
reodrudy.cz. Dar bude čás-
tečně použit na výsadbu no-
vých stromů do poškozených
lesních porostů. „Staré ovoc-
né stromy ve volné přírodě
a s nimi i mnohé tradiční
ovocné odrůdy pomalumizí
z naší krajiny. A také z naší
paměti, což chceme změnit.
Míříme na slivoně, jabloně ,
oskeruše i hrušně,“ uvedl
k tomuMartin Lípa, odborný
garant projektu za ČSOP.

odborný
ČSOP.
odborný

(jg)

1923. září 2019 Deník
www.denik.cz


